efferri, subdit : (( Mortiius est anno mcclxxxv (nu-

meralis nimirum annis ab Incarnato Verbo), men-

sis Marlii ; e cujus corpore suavissimus emanabat

odor B. Adduiitur ab auctore plura miracula a

Deo ad B. Ainbrosii imploratam opein patrata,

quaj brevitatis studio prcetermittimiis : ea vero

fusius a Julio Sansedonio episcopo Grossetano, qui

B. Ambrosii Vitam tribus libris est complexus,

l)ublicis Tabulis consignata ' afferuntur una cum
Gregorii XIII, Sixti V et Panli V Diplomatibus %
qiiibus indulgenliae ejus reliquias, recurrente die

Ambiosii noinine sacro , veneraturis propositaj

sunt.

• Lib. iii. c. 4. — 2 Eod. c. S.

(1) Obiit hoc anno, ut annalisla diligenter ex Baronii scbedis nolat, B. Ambrosius Sansedonius Ordinis Praidicatorum. Vitam ejus

irimi ommum scripsere quatuor ex Pisdicatorum familia a priEsu ibus Ordinis sui ail id muuus delecti, inslaute atcjue jubente Honorio IV

PonliDce. Vitam l)anc e manuscripto Codice vuli;arunt RoUandiani socii ad diem x\ .Martii. Porro Ambrosius e nobiU Seneusi faniilia annj

Mccxxvi, die XVI kaleu. .\la)) nalus, in sacrau) P);cdicaloruu) lamiliam adlectus luit die xvi Aprilis auni sir.cxsxvii. Ad Tbeologis studia

priraum in monasteiio sui Ordinis in Italia, deiu Parisiis sub Alberto Masino incubuit, iu quibus cum prnfecisset )i)axime, famHnique sibi

comparasset insignon, tum quod scientia excederet, tum pariter quod per Gern)a liam dissidentes princiiies pra;dicat)one sua conciliasset,

baereticosque Bobemos tunc gliscentes dispulationlbus refutas-et, Gi-egorii x le;ationes in varias Europa; partes obivit. Summa qnoque ejus

fuit dexlcDtas )n cumponend)s variis per Italiam dissidenlihus naliombus; loKatus enim ad Florentinos missus est ut cum Pismi; coircnt

Venelorum quoque et Genuensium discordias sedasset, nisi inopiuus PontiUcis obitus inleicesisset. Conradinus, qui ob invasam Siciliam

Pontilicias ccnsuias iucurrcrat, ejus opera felicitcr usus fuit ut ad Eeclesia; paeem admittcetur. Denique meritis pleniis ac laboribus pro

Ecclesia, pro Bde, pro salute proximorum confcctus, auno et dic supoius indieatis iu Seuciisi Uidiuis sui Honasterio obivit. MaiNsi.
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1 . Lndislaus rex Vngarice corripitur ab Eo-

norio. — Annus a Virginis partu miliesimus du-

cenlesimus octuagesimus seplimus , Inclictione

(]uintadecima, Roniani Pontificis obitu , addu-

ctaque in discrimen ob Ladislai regis inipie-

tatem in Ungaria Cliristiana re , .icerbns extitit.

Detorserat adeo in flagitia mores impudicos La-

dislaus, ut Ciimanos, Tartaros, Neugerios, Sarra-

cenos in familiaritatem ascisceret, ac nil minus

aberat, quam ut eorum vitiis imbutus religionem

Christianam in Ungaria everteret. Nicolai itaque

exemplo Honorius illum monuit ', ut uxorem regio

thoro restitueret, ritusqne paganorum, quos im-

bibisse fama erat, proscriberet : ac ni pareret, Stri-

goniensi archiepiscopo se provinciam demandasse,

ut Ungaros ad sacra arma corripienda in Sarrace-

nos, Neugerios, Cumanos, Tartaros, aliosque gen-

tiles religionis hostes , tum in omnes qui eos fove-

rent, concitaret.

Cbarissimo in Christo filio Ladislao regi

Ungaria3 illustri.

« Si sparsa semina de gremio matris Ecclesise

seminata colligeres, divinee gratiae participatione

senlires, quod ipsa Ecclesia, progenitorum tuo-

rum merita clara rememorans, te bajulare ac la-

clare ccepit ut filium ; et tandem, causa sugge-

rente , maternis allocutionibus , ne sic clarum

germen decideret, te informavit ac direxit, inde-

fessis sollicitudinibus et studiis opportunis, specia-

liter a tempore felicis recordationis Nicolai papai

prffidecessoris nostri
,

[irout ipsius praedecessoris

actus saluliferi reprresentant.

« Sed, proh dolor 1 sicut diversis scripturis et

relatibus, ac alias fama divulgante, amare perce-

pimus, tu desistis, progenitorum eorumdem vesti-

giis fallibili collusione degenerans, licet interdum

ejusdem matris exhortationibus acquiescere ore

prictenderes ; tamen in ruinam siionte prosilire

digiiosceris , dum Deum conteuuiere non vereris,

vel revereri contemnis ; et alias in praecipitiuiM te

devolvis , destructionem fama; propriffl non asper-

nans, cujus notabililer prodigus, positus es in no-

' Lib. II. Ep. ccLxiv.

Ann. — louus XXIU. — Ravn. IV.

tabile spectaculum gentibus, ut tanquam crimi-

nosus merearisasingulis denotari
; pro eo maxime

quod religione Chrisliana post|)osi(a, vel polius

abjecta, in contempluin divini nominis te cum
Tartaris, Sarracenis, Ncugeriis, paganis conversa-

tione damnata confcederare te diceris ; specialiter

vivendi cum eisdem Neugeriis norma suinpta, et

abjecta , imo potius carceri tradita immaniter
uxore propria, videlicet cliarissima in Christo filia

nostra E. regina Ungaria; illustri ; deScEviensiii le-

ipsum , et regiam domnm Ungarise
,
qute consue-

vit claris germinibus foecundari, in ipsius domus
exterminium, tliorum focdare non metuis conju-

galem : sicque, si pra^missis veritas suffragatur,

degis divina et humana lege vetiti criminis labe

pollutus, in scandalum hominum, et redderis in

conspectu superni Numinis odiosus.

2. a Unde cum ex injuncto pastorali nobis

officio animarum curam gerere teneamur, dolen-

tes et merito si talem de te reddere nos contiugat

in examine superni judicii rationem ; et cupientes,

ut salutis vitato dis|)endio, electorum aggregari

consortio merearis ; celsitudinem regiam mone-
mus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica

tibi scripta mandantes, quatenus eorumdem Tar-

tarorum, Sarracenorum, Neugeriorum, et paga-

norum, ac aliorum infidelium dimissis erroribus,

in quorum observatione a via lucis deviatur, et

itur in tenebras
; qua; docet et servat univeisalis

Ecclesia, velut plautatus in domo Domini, dcvotae

conversionis studiis amplectaris, et eamdem regi-

nam resumens, et in securo statuconservans, eam
ut teneris marilali atfectione perlracfes; ita quod
tu per hacc plene perci()ienssalutis divinae flagran-

tiam, elficacius ad ainorem ejus allectus, ad dona

cajlestis gratia; valeas pervenire ; ac fugato nubilo,

dicta domus Ungaria; reluceat titulis solita cla-

ritutis.

3. « Et ne vidcatur correctio pateriia lepescere

circa filium delinquenlem, venerabili Iratri nostro

arcbiepiscopo Slrigoniensi, de cujus circumspe-

ctione ac examinata probitate confidiinus
, per alias

diversas litteras nostras injuiigimus, ut in liac

parfe datas sibi a Domiuo virtutcs exercens, te a
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sic nefandis erroribus retrahat, et ad viam salnta-

vcm studiosa operatioiie rediicat. Et si dicti Tar-

lari, Sarraceni, Neugerii, el pagani daninatossuos

conatus contra Catbolicae fldei |)rofessores exerci-

tare \oluerint. ne ipsoruin invalescat temerilas in

dispendium fidei Christiana) ; contra jirffidictos

Tarlaros, Sarracenos, Neugerios, et paganos, ac

alios adliaerentes eisdem, vel eos in iis quoniodo-

lihet confoventes, cujuscumque stalus aut con-

ditionis extiterint, per se vel per alium seu alios

studeat sollicite proponere verbum crucis :et con-

tra te specialiter, nisi |)ra>dictam reginam resum-

pseris , et eam, ut pradicitur, tute tractaveris,

exerceat censuram Ecclesiasticani, auctoritate no-

stra munitus. Et nibilomiuus CcEteris regibus,

ducibus, comitibus, et baronibus, ac populo illa-

rum partium scribimus, ut super iisarcbiepiscopo

assistanteidem : nec cessabimus, quantumcumque
invite, si oportuerit, quod non credimus, ad tuam

correctionem partes Apostolicai sollicitudinis sicut

expediet, adhibere. Per hoc autem, quod te in

pra'senti lillera, cum solitK benedictionis eloquio

salutamus, quia nondum de bujusmodi tuis acti-

bus patet nobis veritas narratorum, scutum alicu-

jus confidentiaB non assumas, quominus bominis

el canonis sententiis, si eas forsan incurreris, sis

ligatus. Dat. Romae apud S. Sabinam IV id. Martii

anno ii ».

Eadem sententia ad archiepiscopum Strigo-

niensem scriptum ostendit Regestum Pontifl-

cium '
: jussus enim est in eo luctuosissimo tem-

pore /elum, quo tuendte religiouis ardebat, expli-

care ; eodemque argumento piures Ungariae pro-

ceres Ecclesiastici et laici ad defendenclum Cliristi

nomen excilati ^. Ut vero, Ladislao ob scelera per-

eunte , regnum Ungaricum inultis laceratum

bellis , demum a Ladislao e sorore pronepote

regia; Siculae principe splendori pristino fuerit

restitutum, suo loco dicetur : nunc ad Iractatum

de liberando Carolo agitatum historiam tradu-

cimus.

4. Fccdiis iniquiim inter Carolum Siculum et

Alphonsiim Aragoniiim reprobat Honorius.— Sus-

cefila couciliandi foederis provincia , Eduardus

Auglorum rex imposuerat iniquas adeo leges Ca-

rolo II ac dignitati Ecclesiai adversantes, ut con-

stitutas pacliones Honorius ex cardinalium consi-

lio penilus resciderit : quarum prajcipue erant, ut

Siciliai insula cum adjacentibus iusulis, ac Tunetani

regui vectigali, terrisque onmibus infra Rheginen-

sis archieiiiscopatus limites sitis Jacobo assereretur,

Alfouso Aragoniffi jura redderenlur, Carolus Sedem

Apostohcam ad ea rata habenda adduceret ; aliae-

que adjecta) conditiones, qua^ in litteris ' Honorii

inspici i)ossuiit.

« Nobili viro Carolo clarae memoriae C. regis

Siciliai primogenito.

1 Lib. II. Ep. ccLXV. — - Reg, post eamd. Ep. — ^ Lib. ii. Ep.

cur. XLVii.

« Venerabilis fratris nostri R. episcopi Vapin-

censis, et dilecti filii Gaufridi dc Launcello Eccle-

si;c Apteusis prtepositi nunliorum tiiorum rela-

tione didicimus, quod nonnullis pactis tractatibus

iiiter teac Alfonsum et Jacobum, natos qucndam
Petri olim regis Aragonuin , hactenus babitis,

dictus Alfonsus tibi per Ecclesiai Salsensis pree-

)iosituni intimavit, quod ideni Jacobus et Constan-

tia maler ejus ipsum per nuntios speciales duxe-

rant requirenduni, ut a compositione sive concor-

dia pridem inter te illosque tractata, dum adhuc

esses in ,Siciliae partibus, recedere non deberet

;

quodque ipse iutendebat omnino eorum in liac

parte prosequi voluntatem : verumtamen procu-

raiet, eosque compelleret, quod contenti existe-

rent, ut absijue condilione vel retentione aliqua,

Siciliaj insulam cum insulis omnibus, quae sibi

adjacere noscuntur, terramque totam iufra Rhe-

gineiisis archiepiscopatus limites consisteutein
,

Tunitiique tributuin, regi Siciliae debitum, eidem

Jacobo et ha^redibus suis in perpetuum duceres

concedenda : et quod insuper procurares et face-

res, ut concessionem seu donationem hujusmodi

Sedes Apostolica conflrmaret, ac processus contra

eunidem Petrum super privatione regui Aragouiaj

et alios quoslibet contra praGfatos Alfonsum, et

Jacobum, et Constantiam, eorumque vassallos per

Sedem ipsam habitos ; necnon et concessioneni

de [irxHlicto Aragouum regno factam , totaliter

revocaret.

5. aAdjecitquoquesaepefalus Alfonsus per Sal-

sensein praepositum supra dictum, quod nec per

obsides, neque per securitates alias posses quoino-

dolibet liberlati restitui, douec prcBinissa i^erducta

fuerint ad effectum ; ac etiam eumdem Jacobum

natamque tuam uatu majorem, et primogenitum

tuum ac Isalandam Alfonsi et Jacobi praedictoruin

sororem contiugeret matrimouialiter copulari. Et

ut prajdicta possent melius perfici, efficaciusque

compleri, treuga', qufe RomanamEccIesiam etejus

valitores, ut patrite verbis utamur, includerent,

inirenturamedietate mensis Maii venturi proximo

inchoandae, ac ex tunc per bienuium duratura) ;

ita tamen, quod idem Jacobus praefato Alfonso, in

guerra qualibet posset auxilium impertiri, prout

hffic omnia in quadam caedula conscri|)ta vulgari-

ter ac nobis per nuntios tuos supradictos exhibita

perceiiiiiius plenius contineri.

6. aSane, flli, nisi consideratio tuistatus aliud

suaderet, grandis subiret audienlium mentes ad-

mirationis, nec miuus turbatiouis occasio, ex eo

quod auditum etiam exposito tibi per dictum Sal-

sensem pra;positum prcebuisti tractatui, vel illum

per eosdem nuntios tentavisti nobis exponere, di-

ctive nuntii ministeriuni expositionis bujusmodi

assumere praesuinpserunt. Numquid enim dicto-

rum Alfoiisi , vel Jacobi aut patris , et matris

eorum demerila nieruerunt, ut tantum de suis

iniquilatibus commodum consequantur ? In quo

unquam ipsi Alfonsus et Jacobus, eorumve geni-
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trix, eliain [)ost incinnrnfi Pclii oljituin cjusdein

Ecclesiie se beneplacilis conptarunt, aiit qnas cor-

reclionis vel liuniiliationis indicia pnrlenderunt,

ut talia 'postnlarc pnESuniant ? Nunniiiiil per de-

tenlionem tui tani arctain , ha'c vel iis siniilia

C0f:;itant oblinere ? I^rofecto contumacia, et jiro-

tervia non benevoientiam provocant, sed indi^ma-

tioneiii irrilant.

Cuin itaque petitiones, In diclo content;c

Iractatu, nihil rationis liabeant, nec peteiitinm

merilis adjuventur ; sed in cjiisdem Ecclesiai ac

tuuin grande prajudicium redundare noscantnr

ut tibi Alfonso et Jacobo matric|ue prrediclis de

ipsius consummatione vel a|>|irobatione traclatus,

ab eadem Sede ullo unquam tempore obtinenda

spes deinceps aliqua non supersit, sed praecidatur

onmino ; nos tractalum eunidem tibi, ut praemit-

litur, per meinoratum pi\x'posituni Salsensem ex-

positum, de fratrum nostrorum consilio repro-

bantes expresse, ac niiiiloininus si forte de facto

processit, cassanles, et penitus revocantes, ipsuin

omnemque alium ei similem prasumi de caetero

districtius inhibemus : et si quis hujusniodi fuerit

deinceps quoquo modo praisuniplus , illum ex

nunc decernimus irritum et inanem, ac nullius

existere firmitatis. Si tamen meinorati Alfonsus,

Jacobus , eorumque genilrix se ipsius Ecclesiffi

gratia habilitare studerent, a suis desistendo ex-

cessibus, et circa te tuamque liberationem prae-

cipue se humiliter ac benigne gerendo
;
quia

nunquam gremium redeuntibus claudit Ecclesia,

ipsius misericordiam se humiliantibus, et ut res

exigit, poenitentibus exhibendam, ad tuain maxime
instantiam eadem Ecclesia non negaret. Datum
Romae apud S. Sabinam IV non. Marlii, Pontifica-

lus nostri anno ii ».

7. Ne vero capto principi ad permulcenda

servitulis incoinmoda divina soiatia subtraheret,

cui hostes huinana eripuerant, concessit ei ' Ho-

norius, ut quanuliu interdictum, quo Aragonia et

Calhaloma percussae erant, teneret, sacra coram
eo peragi possent : a Tuis, inquit, supphcationibus

iiiclinati, volentes tibi gratiam tacere specialem,

auctoritate libi praesentium indulgemus, ut Eccle-

siastico interdicto, cui regnum Aragonia3 et comi-

tatus Barciloniae auctorilate Apostolica supposila

sunt ad proesens, durante, dum te captuin inibi

contigerit detineri, liceattibiet familice tua; tecuin

per caiiellanos et clericos tuos subinissa voce, ex-

communicaliset interdiclis exclusis, missarumso-

lemnia, et alia divina olficia facere celebrari. Da-

tum RoinaeapudS. Sabinam IV non. Martii an. ii».

Inter haec Robertus comes Atrebatensis regiaeNea-

' Lih. II. Ep. XLVi.

politaiKc procuralor ad rccuperaiulain SiLiliani

impetus efludit, cepitque Augustam, cumque vali-

dain classemad propngandam latiiis victorinm im-

iiiilteret, Rogerius Lorin, Jncobi Aragonii classis

prajlectus, obviaiu progressiis, Gallosque incompo-
sitos ndortus fudit, ac paulo post Augiista ad de-

diliouem compulsa a Jacobo ; de (|ua victorin iiaic

Jordanus trndit hisloii;c ' : « Galetc regnicolarum

euntes(onti'aSicuIosobvi;im hnliuerunt Rogeriiim

de Loria, qui eas multo ingeiiio superavit, ubi
crat comes Thentiiius, dictus Pliiiipiuis, filius co-

mitis Flandriai (1) ». Capluin inter ctcleros procc-

res Guidonem MontisforUs comitem adduiit Ptole-

mffius Lucensis ' in hisloria Ecclesiastica, Joannes

Villnnus •, et S. Antoninus *, hunc vero e carcere

nunquam dimissum, ad ineundam ab Anglo rege

illi infestissimo gratiani, quanivis alii innlto auro

se redemerint, atiiue ita in carceris squalore pe-

riisse, sed insigne virtutis exemplum explicuisse

nonnulli referunt ', cum nimiriim in inorbum rei

venereai usu levanduin incidisset, ne se adulterio

conlaminaret, mortem vitae prfelulisse.

8. Bes SijricB. — Quod porro ad Eduardnm
paulo superius niemoratum attinet ; tradit de eo

Westmonasteriensis ', ipsum graviori morbo im-

plicitum, prope Burdegalam decubuisse, atque ab

eo recreatnm, crucem cum maxima hominum
multitudine induisse : actum ab Sedis Aposfolicae

legato Christianorum exercituum crucesignatorum

duccm creatuin. At is postea levissima ex causa

devota Christo arma in Gallos convertit ; atque in-

terea Sarraccni ad perdendam Syriam furorem

auxere. Imminebantilli Tripoli, nobilissimae Chri-

stianorum urbi, in quam, Antiochia amissa, [irin-

cejis regiam traduxerat ; cum Deus intentato ex-

Ireino discrimine spatium peccatoribus, ut flagilia

expiarent lacrymis, concessit, ac barbarorum im-

petus domestica clade retardavit, ut ex Jordano

colligitur : « Eodem, inquit ', anno soldanus mi-

sit Lelaratam ad recuperandiim castrum, quod

tenebat Sangolascar : quo obtento habuit castruin

Liciae. Praeterea venit soManus ad obsidendain

Tri|ioIim : sed inferim filius ejus moritur, et pra;

dolore destitit ». Consonat Jordano Marinus Sanu-

tus, qui [ilura alia, ex quibus Syriacae rei status

perspicifur, adjungit, ac inter alia Tripolitani co-

niitis obitum, ex quo barbaris ad exscindendain

brevi Tripolim crevit aiulacia : « Admiraldus, in-

quit % vocatus Leteratayn mcclxxxvii niissus est a

soldano Babyloniae ad obsidenduni castrum unuiii

» Jnrd. Ms. Vat. sigii. num. 1960. Surit. Annal. I. iv. c. 95. —
- Ptol. Luc. Hist. Efcl. Ms. 1. xxiv. c. 22. — » Jo. VilL 1. vii.

c. U6. — ' S. Anton. iii. p. tit. x.x. (^. 5. § 3. — * Ttiomas l"a-

zcU. poster. deradis 1. ix.— « We^t. Flor. Ilist. — ' Jord. .Ms. Vat.

sign. num. 1980. — * San. I. Ill.secr. lid. cruc. p. 12. c. 20.

(1) Victoriam quam Rogerius de Loria copiarum Jacobi rcgis iluctor supremus de hoslibus reportavit, fuse cl mnrosc dcscribil Bartlio-

loma;us a Neocastra llist. Sicul. cap. 111 : cujus narratiouis summii co redit nav.ilem fuisse p'ignam, iu (jua riailoium ingenli strage edita,

in piptostalem lloberti venisse triremes xliv, cum eaptivorum principum el iUustriiiin viroruin ingcnti multitudiue. Locus pugna; liltus

Sunenti, (Ues xxiii Junii. Rogerius vero, in priemium victori» Ischiam insulam NeaiioU proximaiu adjecto regis titulo oblinuit. Mansi.

'iO HQNORII IV ANNUS 3. — CHRISTl 1287.

quod Sangolascar tenebat conlia soldanum prae-

dictum. H:il)ilo vero caslro, cepit xni die Aprilis

castrum Licia; principis Autiochiaj. Deinde venit

Crach, et ibi nianduvil niagnum fieri apparalum

niacliinarnm, et aliorum necessariorum ad obsi-

dendum Tri|iolim : quod principi per quemdam

ad admiraldum sibi familiarem inlimatum est.

Tunc princeps victualibus munit castrum Ne-

phyn, et in civitate mandat fieri sexaginta pristina.

Venit itaque soldanus ad obsidendum Tripolim :

sed interim fllius ejus moritur, et pra3 dolore a

proposito resiliit. Comitissa vero de Blois appli-

cuitPtolemaidem, et fecitintercaetera laude digna

pulchram turrim ad babarcanum prope S. Nico-

laum, et inter portam S. Thoma^ et portam de

Malpas fecit pulchrum babarcanum, et secunda die

Augusti migravit adDomiiuuu. Roamundus etiani

princeps Antiochenns xix Octobris mortuus est.

Mater vero petiit silii fiuri homagia : cui responde-

tur, quia Luci3B sorori principis hoc debetur, quia

jamerat ictalis adultae, et erat nupta: ettandem in

hoc conveniunt, quod omnes communiter jurant

matri principis defimcti,et ipsaeismutua jurade-

fendere : quando domina venerit, quae ullra mare

iviral, tuncillijurarent defendere jura sua : quod

et factum est. Illa vero Bertrandum de Gibeletli sta-

tuit loco sui ». Plangendum erit inferius Tripolis

excidium : jnterea Pontificium funus lugeamus.

9. Eonorii IV papce obitus. — Occupavit

mors Honorium, raagna qucEque progerenda bene

republica Christiana cogitautem , de quo haec

ipsius Vita3 scriptor '
: « Honorius papa obiit Ro-

mae in Ccena Domiui , fuitque sepultus in die

Parasceve sancta
,
juxta Nicolaum papam IH in

Ecclesia S. Petri ». Quibus consonat Appendicis

ad Marlinum Polonum auctor; additque : « Sedit

annis duobus , die nno : et vacavit Pontificatus

mensibus decem , diebus duobus ». Beruardus

etiam ipsum morlem oppetiisse tradit in Ccena

Domini, alque Parasceves die juxta Nicolaum III

in Basilica Vaticana sepulturai mandatum, Sedem-

que ab ea die ad recurrentem Cathedrse S. Petri

sacrum diem
,
qui nimirum in VHI kal. Marlii

iucidit, paslore destitutam fuisse. Confirmantur

superiora a Ptolemaeo Lucensi , dum ait : « An.

Dom. MCCLXXvn, Houorius moritur apud S. Sabi-

nam,etin Ecclesia beati Petri juxta sepulchrum

Nicolai III honorifice sepelitur : quamvis adhuc

\iveret vivens apud S. Sabinam contiuuam resi-

dentiam faceret , uisi in aestate
;
quia tunc se

Tyburim cum curia transferebat. Sedit auteni

annis duobus et diebus aliquibus (id est duobus),

et vacavit tunc Ecclesia a Coena Domini, quia tunc

mortuus est Honorius, usque ad cathedram S. Petri

in qua electus est Nicolaus ». Et cerle Hunorium
die Ccena; Domini obiisse consentiunt Bernardo

et Ptolernajo Lucensi °, Jordanus ', et Joannes

' Ms. Vallic. bibl

sicn. iiuni. 19IJI). —
sig. lit. C. nuni. 21 et •;9. — 2 JorJ. .Ms.

.
3 ptol. Luc. Hist. Eccl. I. .\.\iv. c. If).

Vall.

Villanus ', qui terlio nonas Aprilis defunctum
scribit: eonanique anno Cceiiaj Domini festus dies

in tertium Aprilis mensis incidit. De sei^ultura

ipsius refert Wadingus ' in Basilica S. Petri ipsius

corpus sepulchro mandatuiu,deinde incerta occa-

sione in Ecclesiae Araecceli sacello aSabellis extruclo

translatum.

10. Pemsi7ii prope Giialdum arcem excitant.

— Vacante Sede, Perusini arceni propu Gualdum
Nucerina) dicecesis, contemplis censuris, quas
ducatus Spoletani praeses incusserat , excitarunt,

quo facto cum non parum Romanai Ecclesice jura

invaderent , sacer cardinalium senatus coeptis eos

desistere jussit '.

H. Tartari infideles irrumpunt in Polonos

et Ruthenos. — In Polonia religionis Christianae

hostes Lituaui , Prutheni , Samogita; , Polonos op-

pressere. At Lesko Niger crucis signa in speciem

coutra barbaros, ut ab Sede Apostolicaoblinuerat,

explicuit *
: verum dein non in gentiles , sed in

Conradum Masovice ducem movit. Sed Deus justus

in Leskonem
,
qui turpissime religioni illuserat,

et consecrata Christo arma sanguine Christiano

foedaverat, vindictam effudit : qui enim ob prae-

claras antea a se relatas victorias maxiuuim apud

omnes noraen tulerat, coutinuis postea cladibus

acceptis infelix evasit ; ut posteris nunquam im-
pune violari religionem exemplo esse possit. De

quo ha;c Longinus ' : « GrandemdeinTartaroruin

invasionem , postremo pestem et epidemiain in

universos grassantem ; item famem , agrorum , et

frumentorum alluvionera, mortalitatem quadrupe-

dum ; mordacitatem bestiarum , et luporum ; va-

rias insuper plagas Dei , sibi invicem succedentes,

pertulit : ut tam sibi quam posteris documento sit

et fuerit , ne quis de cstero Deo et suae religioni

raentiatur et illudat; et quod sine religione arina

quantumcumque polentia non vincant. »

12. Quod vero ad cladem a Tartaris illatara

attinet; scribit auctor " ipsos fame stiuiulatos in

Poloniara immenso numero, locustarum more

,

se effudisse, quamvis tunc orania gelu, et nivibus

rigerent : Sandoiniriam, et Cracoviam frustra ten-

tasse : deinde cuin ex captivis Leskonem in Uiiga-

riain cura Griphina uxore fuga se subduxisse

accepissent, licentius ad agendas praedas incu-

buisse. Tribuendum vero iusigni miraculo, bar-

baros a duobus monasteriis, altero S. Crucis nun-

cupato, altero inquod diicissa Kinga Boleslai olim

Cracoviensis ducis dicti Pudici uxor cum duabus

germanis , Jolenta ducis Calissiensis, et Constantia

Danielis Russiae regis viduis relictis , aliisque plu-

ribus Deodevotis virginibus, sereceperat, immisso

in Tartaros divinitus terrore absfinuisse. Tanla

porro tunc illata vastitas fuit , ut praiter senes,

sacerdoles , lactentes trucidatos , a|)ud civitatem

* Jo. Vill. I. VII. c. H2. — - Wad. in Annal. Minor. toin. 11. hoc

auuo. — ' Ext. iu Ms. Vall. sign. lit. B. nuin. 12. pas. 49. — * Long.

Hist. Pol. I, vu. hoc an. — * Long. ubi sup. — " Ibid.
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Waldirnirieiisom pnLnlu paiiila ad \igiiili niillia et

amplius vir^^iniim juvencnlarum numerus ascen-

derit.

13. Nec Poloui inodo, sed eliain Rtillieni,

quamvis foederati, irruiitionis hujus Tartaricac ra-

biem sensere : aniio eniiii sequeiili, utscribil Lon-

giniis ', ciiin palani in eos grassari, quos in agen-

dis in Poionia praedis armorum socios habuerant,

duces pndiilieient , venenis arlibnsque maj;icis

flumina fontesque infecere : adeo ut pestis cru-

deUssima Uiissorum magnam partem deleverit

:

ac juslo Dei judicio , cum ii Cliiisliaiiis sacris im-

buli ad Cliristianos exscindeiuios cuiii gentililius

arma conjunxissent. Qua vero ratione eam crearint

luem Tartari, narrat auctor : « Corda ,
inqiiit,

Cliristianoruin hoininuin Polonorum ex-captivo-

rum grege, quos pro sortiledorum, divinationum,

incantationuin, et aui;uriorum officiis, quibus

geiis illa niagnopere dedita est, peraf,^endis iiius-

quam cenluni numero occiderant, de cadaveribus

occisorum extracta forlissiniis venenis inebriant

et inficiunt, et tam in proflupntes et sla^Miaiites

aquas verubus et ligiiis in longum projectis,ut

diutiiis durarent, imposita immergunt, a quibus

aiiua; infectse adeo in Rtithenos, qui aquas illas

qiiocuinqtie usu contingebant, venenuin et inorbos

vulgaveraiit, ut subito procumbentes, iiullis aiiti-

dotis profeetum afferentibus relevati, occiderint.

Sero tandem et plurimis per tabeiii in corpora

ingesta consumptis , latens maluin deprehensum

est, et aquarum usus velut fatalis et pestifer a

Rutlienis fastiditus ». Haec sequenti anno conti-

gere, quae ne ccepta oratio abrumpalur, conjun-

genda visa sunt.

li. Dux Wratislaviensis ab insectando epi-

scopo desistit. — CcEterum visum est divinum

Numen memorata Ijarbarorum irruptione Polonos

principes plectere, qui insaiia violandi juris Eccle-

siastici, etsacraruni expilandarum opuiii cu[ii(iine

episcopos divexabant. Et quidem inter alios Wra-
lislaviensem episcopuin duxtanto furore est insec-

tattis, ut Ratliihoriam , in quani is perfugerat

,

exercitu cinxerit : impendentiscjue populo insouti

calamilalis, miseratioue episcopus exul permotus,

illius iras satiare suo sanguine
,
quam Ratliibo-

riensibus optime meritis exitium parare, potius

ducens, ad ducis Wratislaviensiscastrase contulit,

Quo viso lioslis repente divino nutu enioUitus

,

Deum in ipsius minislro veneratus, procubuit in

genua, ac veniam criiiiinis supplex poposcil : ()uam

insignem historiain his verbis narrat Longinus -
:

« Induit, inquit, vestes sacras, nonnullos tiuoque

ex clero jubel aniiciri eisdem : ac sic tiara et pon-

tificalibus insigniiscuin clero suo iiniverso secum

exulante, oppido egressus ad castra pergit, (yranni

iras sievas supremo humilitatis geiiere placaturus.

Cujus tyranuus viso a longe advenlu , tanto metu

divinitus perculsus est, ut de tabernaculo suo

exiliens, in occursum pontificis ocius procurreret,

et corruens pronus in terram quasi divinuni ali-

(luod Numeii in episcopo videns , et in speni ilhus

aeternum Pontificem venerans , transgressionum

suarum veniam precaretur. Quem Tliomas episco-

pus ex terra elevans, omnein sc illi pr;cvarica-

tionem transactam, duminodo in ea contritione et

devolione persisteret, oliortis lacryniis spondet in-

dullurum. Et post flebiles amplexus, et oscula

hinc inde utrinque pnestita
,
proximam icdem

beato Nicolao sacratani dux atque pontifex absqiie

arhitris ingressi, longis et inutuis habitis tractati-

bus , his deiiuim condilionibus , eo(|ue paclo pax

et reconciliatio, et oinnium offeusarum oblileratio

convenit, ut Henricus dux Wratislaviensis castra

,

civitates, oppida, villas , decimas , et quascumque

sorles Ecclesiasticas , iiuas occupaverat, Thoinae

episcopo et suo clero redderet, et pro perceptls

satisfactione condigna impensa, amplas libertates,

et immunitates Ecclesia; Wratislaviensi scelus

commissum expiando conferret ». His consenlit

Michovias', addit(|tie : « Ea reconcilialione secuta,

interdictum arcliiepiscopi Gnesnensis Jacobi

Swinka sublatum est : in memoriam vero bene-

ficii ac hospitalitatis Tliomas episcopus Wratisla-

viensis
,

[)Ostulanle Casimiro duce 0[)|)oIieiisi ,

Ecclesiam S. Tliomae Cantuariensis in castro Rathi-

boriensi ftindavit ».

15. Subdit, pluribus interjectis, memoratus

auctor, sequenli anno ab Henrico duce ad expian-

dum in episcopo insectando crimen tem[)liiin

excituin : « Anno , inqiiit, Domini mcclxxxviii
,

Henricus IV dux Wratislaviensis Ecclesiaiii colle-

giatam S. Crucis in suinuio W^ratislaviensi funda-

vit et erexit, certum prttlatorum , canoiiicorum ,

et vicariorum numerum instittiens , et unicuique

niunifice de suis introitibus largiens
,

per hoc

divina; majestatis irain [ilacattinis, quam exiliando

Thomain episco[)um et clerum Wratislaviensem

incurrerat, et vehementer offenderat a. Utinain

Christiani principes ab invadendis o[)ibus sacris

alistinerent, injuriasque iiiflictas sacris admini-

stris Henrici exeinplo delerent beneficiis, ne illi

gravissima mala , in quoD concitata in se caelesli

ultione praecipites rutint, felicius averleient.

16. S. Thomo! episcopi Berefordensis obiliis

ct miracula.— Susce[itis tuentlorum Ecclesia; suae

juriuiii laboribus allritiis S. Thomas episcopus

Herefordensis, peregre ex Anglia profectus, ad

immorlalitatem hoc anno, ut observat card. Raro-

nius S migravil. Ctijus sanctitatis ghiria maximis

[)0stea miraculis etfloruit, ut narrat subjectis ver-

bis W'estnionasteriensis ' : « Thomas de Catilupo

quondam e[iiscopus Herefordensis, (|ui jiro causa

EccIesifP sitae, tit dicitur, (|uain coiilra IVatieiu

Joannem de Peccliam de Ordiiie fratrtiiii MiiKn imi

• Long. ubi sup. — ' LoDgin. nist. Pol. I. vii. Micliuv. I. iii. c. C.

Cliroiiier. 1. x.

i Michov. ibid. — * Bjron. in Not. dic x.xi Octoh.

Floi-. Ilisl. hue au.

' Wesliii.
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archiepiscopum Canluaricnsem defendere pro|)o-

nebat, in parlibus obiit transmarinis , cujiis ossa

in Ecclesia supradicta fiienmt tradita sepulturae,

miraculis ccepit coniscare ; ita cjuod infra breve

temporis spatium centum et scxayinta tria mira-

cula pro illo fieri voluit Deus ». Describuntur

fusius apud Surium ' patrata illius ope niiracula,

ac virtutes insii^ues, quibus cnituit, iiuarum ma-

jora tuiu explicuisse cxempla refert auctor, cum
in celsiore e|)iscopatus fastigio collocatus esset :

a Cum, inquil, Herefordensis Ecclesia suo esset

orbata pastore, omnium votis electus anno Christi

millesimo ducentesimo septuagesimo quinto epi-

scopus consecratus est. Tuui vero longe etiam

magis quam antea factus est vigil ad curam , non

segnis ad opus , suavis ad mores : major tum illi

accessit cura pauperum, gestuselsermo humilior,

in persecutionibus perferendis auimus fortior, ad

exsequendam justitiam censura severior, in preci-

bu3 ferventior spiritus, ad i^rEeslandas eleemosynas

perfectior beniguitas et liberalitas ; in proprio

casligando corpore major rigor. Magna laboris

instantia in eam iucumbebal curam, ut Ecclesiaj

jura tueretur, et quaj alii sibi prater jus fasque

vindicarant, ab injustis possessoribus ablataEccIe-

siee restitueret. Ea causa cum gravis exlitisset con-

tenlio propter Ecclesiaj Herefordensis jura, Roma-

num FontiQcem adire decrevit , ut ab illo tantis

molestiis opportuna remcdia impetraret. Eoigitur

tam longo et diflicili itinere, non sine multo la-

bore et corporis sui detrimento suscepto atque

confecto, Romam venit, et a Martino Pontifice

honoritice acceptus est : rebusque et uegotiis
,

quorum causa eo venerat, j^ro voto expeditis,dum

in i^atriam redire contendit , morbo oppressus

apud Florentinos juxta Flasconis-Montem decessit

6 vita VI non. Octob., anno salutis millesimo du-

centesimo octogesimo septimo.

17. B Interea sex diebus corpus ejus exanime

servabatur, odorem spirans suavissimum, (insigni

nimirum cultai caslitatis argumento, quam in eo

Roberti Cantuariensis archiepiscopi, ac deinde car-

dinalis episcopi Portuensis testimonio enituisse ad

miraculum Vitae auctor afllrmat) : « Deinde caro

ab ossibusseparata in EcclesiaS.Severi honorifice

sepulta est : ossa veroper tam longinqua terrarum

ac niaris spatia in Augliam ad sedem ejiis appor-

tata sunt. Cumque obviam illis venisset Gilbertus

de Clara comes Gloverniaj, qui ob jura Ecclesiaj

bealum virum fatigaverat, mox ab eis sanguis co-

piosissimus manavit, ita ut vasa, iii quibus fere-

bantur, sanguine tincta viderentur. Id comes ille

cernens, tiuiore el horrore concussus, jura omnia

Ecclesiae restituit, et ob ea, quae temere admise-

rat, egit pCBnitcntiam. Porro beatum episcopum

Joannes papa XXII sanctorum Catalogo adscripsit

etVl non. Octob. festum ejussoleinniler celebran-

dum iuslituit )).At de memoria ejus consecrata

' Sur. loiii. V. die u Ucl. ii\ Anonyui. auci.

pe(]ucnti tomo agetur. Pergit auctor : « Miracula

vero, qu;c post obitum ejus ad laudem ot gloriam

nominis sui perpetravit omnipotens Deus, in di-

versisCodicibusejus loci, iibi sacraejusossa quies-

cunt, peue intinita reperit : in qiiibus fertur sexa-

ginta morluos excilasse, quadraginla et unum
Cfficos illuminasse, quinquagiiita duos conlractos

sanasse , viginti et uiium paralyticos restitiiisse,

cnecis et inutis viginti tribiis lumen ct vocem red-

didisse. In qiiodam ejus loci volumine legi anno-
tata diversa miracula cjus quadringenta (|uinque

et viginti, in variis curandis morbis divinitiis de-

clarata
; praestante Domino nostro Jesu Cliristo

,

cui est bonor et gloria in sa^cula ssculorum.
Amen ».

t8. Marti/rmm puero illatum a Jiidw/s We-
salia in Gennania. — Sanctissimo confessori Ciiri-

sti martyiem adjungimus, in quem Judaji concep-

tum in Cliristianum nomen animi virus, exercita

inimanissima carnificina, effuderunt. Wernherus
enim puer ab iis in Clirisli Domini odium martyrio

affeclus Wesaliac crudelissimisque suppliciis ab iis

est laniatus : cujus corpus cum in cryptam a fu-

gientibus perfldis projectum esset, uoctu CcBlesti

luce locus, in quo jacebat, a praesidiariis militibus

radiare visus, (luaesitumque sacrum pignus ac re-

pertuin est ; e quo suavissimus odor efflabat, ut ex

Ms, Codice narrat Surius ', qui ubi exercita ab

impiis Christi odio supphcia descripsil, subjicit* :

« Nocte tulerunt corpus ejus, et per muros clam

ascendentes, ut res nemini innotesceret, ad naves

properarunt Moguntiam ituras : sed omnipotens

Deus eorum callidos elusit conatus, ita ut tota

nocle nonnisi unum milliare possent navigando

conficere. Orto inde sole magno timore et tremore

corrii)iuntur, cogilantque anxii, quomodo possint

marlyris corpusculum abscondere : neque enim
ratio eis occurrit in ai|iias illud demergendi.

« Taiidem conspiciunt prope Baccaracum cryp-

tulam spiiiis et vepribus obsitam, ubi nunc coii-

dituiii cernitur Willelmitarum coenobium Win-
dofdesbachiiim, alque in eam projeceruntmartyris

corpus et ocius abierunt. Sed Cliristus, id diu la-

tere nolens, mox sua illic miracula declaravit :

vigiles enim castrorum noctibus viderunt lucem

illo loco. Quod cuni illi admirarentur, indicarunt

aliis : statim(|ue rej^ertum est corpus etianinum

suo tinctum sanguine adductumque est, ut solent

cassorum corpora, Baccaracum ad locum judicii.

Coiiiperta autem rei gestae veritate, cum omnibus

admirationi esset odor suavissimusa martyris cor-

pore manans, tum etiam clarilas nocturno visa

tempore, summa devolione illatuiii est corpuscu-

luin in Sancti-Cuniberti sacelluin, quod est in colle

prope iiarocliiaiii situni, atque ibi humatum est,

vitla aurea capili imposita, in virgiuitatis testimo-

nium : porro capiti supposito pulvinari serico vio-

1 Apuil Sui'. toui. II. die six Apr. Novat. cent. .\ili. col. 1283. —
— "^ Sur. tou). II. die xix Apr.
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lis iiiiiileto. Additum ost ad ca|iut lintcum scrico tifaria per martyrein suuiii Christus miracula
,

ornatum in signum innocentiae ct sanctitatis ejus, operatur. Passus est sanctus i)uer, an. Cliristi

atque eliam instrumentuni laboris sui. Deniquc mcclxxxvii. XIII kal. Maii ». Al Henricus' Stero

monunieiitum cjus, ut solet sancturuni, aliquan- illius niartyriuiii iii aiinuin sequentem conjicit. De

tispereminebat supra terram,et corpusculumejus hoc vero Clironicon Colmariense ' tradit, ea de

reverenter inclusuni est in sarcophago cedrino, causa quadrajriiita Juda>os, et eo amplius, caesos a

quod positum est in querno sarcophago solidis- Christianis; reque ad Rodulphum delata, supre-

simo forUssimis seris munitoD.Et infia : « Cum mum rahbinuni in vincula conjectuin, ad quem

haec ita peracta essent, omnipotens Deus illico redimendum Judaeos viginti marcharum millia in

sanctum puerum niagnis et stupendis illustravit Rodulphi sinuni effudisse, euinque auri fulgore

miraculis, Ccecis visus, surdis auditus, claudis perstrictuin, Christianos Weselienseset Popardien-

gressus, mutis loquela, aridis, paralyticis, luscis, ses duobus millibus marcharum inulctasse (1).

et quibuslibet ahis maleuffoctis sanitas, et moituis

Tita restitula est : imo vero usque in priESenS mul- • Uenr. Stero in Annal. — ^ ChroD. Dommic. Colm. par. alt.

(1) Nulla remm majoris momenti novitate annus memorabilis celebrem apnd posteros famam ei Conciliis provincialibus intra ejus spa-

tium habitis obtinebil. In editione quidem Veneto-Labbeana omnium primum legitur Exoniensc a Petro Quivil episcopo Exonii hoc anno

celebratum, et die XVI kal. Maii absolutum. Sed Dioecesanaui hanc fuisse Synodum satis eonstat. ijnadam tauien in ea oecurrunl, qns

nosse studiosis rerum Ecclesiaslicaium accidit jucunde. In capite de baptismo iDJungitur parochis ut cureut iufantes ad Ecclesiam paro.

chialem diebus sabbati ante Pascha, et aute Pentecosien haptizandos deferri, cessante tamen cujuscumque penculi suspicwne.

An ergo omnes per annum nati infantes diebus illis baptizandi reservabantur "? in capite de Poenitentia mandatum est sacerdotibus

nt confcssos de irapudico crimine interrogent num cuni sacerdote, vel diacono, aut subdiacono, aut cum consanguineo, vel aflini iJ com-

miserint. Mouenlur iusuper, ut majora, et notiora peccata ad destinatum Pcenitentiarium absoivenda transmittant, datisque lad illum

litteris cuusam delicti et circumstantias ipsius continentibus ; vicissim autem poenitenliarius litteras tradat poenitenli ahsolutionem, et

pcenitentice a se imposita; modum testantes. In capile de Eilrema Unclione cum pervagatum esset in vulgus agrotos sacro oleo inuuclos

nefas esse deinceps sive terram nudis pedihus langere, sive maritali copula cum conjuge jungi ;
perniciosam hauc persuasionem vel

hceresim sana; doctrina; expositione depelli piseceptum est. Denique eap. 29, statutum ut vicarii et rectores Ecclesiarum in commodum

indigentium clericorum de oeneficiis uquie benedictce disponant. Erant autem beneficia illa pia fidelium largitiones obvenientes clerico ad

id deslinato, qui delata ab Ecclesia aqua con>ecrata domos fidelium id esposcentium lustrahat; eodem fere more quo apud nos quotanDis

Udclium domus lostrali aqua sacerdotibus eipianlur. Vide Duehangium V. Aqua Benedicta.

Succedit ConcUiuui Rhemeuse provinciale, cui Petus Bardet Rliemensis archiepiscopus assidentibus suffraganeis septem pra;fuit in caosa

dissidii quod mendicanles monachos inter et episcopos ejus Provinciae intercesserat occas;one Privilegii cujusdam a Martino .Mendieinlibus

illis concesso quoad confessiones audiendas, tt eiomolugesim faciendam Habita fuit die prima Octobris anni mcclxxxvii.

Tertia venit Synodus Herbipoleusis quam ei Patribus provinciae Moguntinje, Coloniensis, Sallzburgensis, et Viennensis Joannes Aposlo-

licse Sedis legatus Herhipoli die sviil Martii, seu feria tertia post Dominicam Lcelare Jerusaltm, anno il Honorii celebravit. Hujus sunt

canones 42 ad varia disciplinae capita pertinentia, in quibus nihil novi prster id unum oceurrit, indulgentiam nempe dierum decem iis,

qui ohvium habentes sacerdotem sacram Eucharistiam ad infirmum gestantem genuileii et corde dolentes venerantur, ac ter oratiouem

Dominieam, cum salulatione B. V. reeitantes. In hoe Concilio cum legatus Apostolieae Sedis pro solutione quarta partis proventuum Ecele-

siasticorum per quadriennium inslaret vehementer, Prohus Tull. nsis episcopus audacler restitit, atque appellatione interposita id egit, ne

quid deceineretur. Id tamen in perniciem ejusdem episcopi recidit j ab episcopatu enim depositus in pristinum saccum ( assumptus enim

erat ex Ordiue Minorum) est reversus, ait Joannes Vitoduranus in Chronico ab Eccardo tom. i Histor. med. ^Evi vulgato.

Ouarlum venit Concilium Mediolanense hoc pariter anno in •jietropolitana S. Theclffi Basilica celehratum praeside Othone archiepiscopo

et suffraganeis octo. Cl. Muratorius Rtr. Italic. tom. iv Synodi hnjus canones dedit quibus nihil novi statutum est, nihilque in iis occurrit

quod in aliis per eam aetatem Synodis nou legitur.

Concilio hulc Muratorius atteiuii Constitutiones Guifredi tituli S. Mauritii presbyteri cardinalis Apostolicse Sedis legati, qnas legatos

ille edidit in Laudensi Concilio, assidentibus episcopis provinciae Longobardia; undecim. His cocstitutionibus litulum hunc ei Ms. prsefigit :

Incipiunt Constitutiones domini Ccetestini legati in Lomhardia. Ambigua haec et obscura arhitratur Muratorius ; neque enim cohaerere

inter se eiistimat titulum hunc cum nomine legati, qui in Pra;fatione harum Constitutionum eipriinitur. In titulo euim est Ccelestinus, in

Prjefatione vero Gaufndus. Suspicatur tamen debeii ista Gaufrido Bardo, qui per hos annos Romana purpura fulgehat, absumptusque

morbo, qui Romae sa;viit post funus Honorii IV. Sed virum doctissimum falli mihi plane eiploratum est ; Gaufridus enim iste, Apostolica

Sedis legatus per Insubriam, idem est Guifredus tituU S. Marci legalione per Insubriam a Gregorio IX donatus. Item vero anno iiccxixvu

vel circiler ad episcopatum Sabinensem promotus, dein sub nomine Caelestini IV Romanam cathedram ascendit ; hine titulus Conslitutiones

domini Ccelestini. Mendum tamen irrepsit in titulum eardinalitium Guifredi; neque enim preshyterum cardiualem tiluli S. Mauritii agebat,

cum nullus fuerit S. Mauritii titulus cardinalitius ; sed potius cardinalis erat tituli S. Marci. Cum pro more ejus atatis tituli hujus nomen
prima lantum littera indicaretur, impeiitus amanuensis legendum censuit S. Maurilii pro S. Marci. Concilium lioc Laudense non anno

quideui uccLSS.wii, sed forte anno mccxxvu celebratuui fuit. Mansi.
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1 . Nicolaus 1 ]
' papn electus Encyclicas dat

litteras. — Datiis est Cliristiano orbi pastor Hie-

rouymas Asculanus card. episcopus Prgenestinus

auno Christi niillcsimo ducentesimo octuagesimo

octavo, Indictioue prima. Cum enim detuncto

Houorio pajja sacer cardinalium seuatus, iu pala-

tio PontiQcio apud S. Sabinam coactus esset

,

ingravescenle aeris intemperie, plures ex iisdem

cardiualibus adversa valetudine tentali sunt, ac

nounulli morbi gravitati succubuere '. Quam ob

causam dissolulo conventu, ad colligeudas purio-

res auras pur|iurati patres discessere : qua de re

Ptolemscus Lucensis hoec tradit ^
: « Recluseruut

se cardinales in S. Sabina : et quia in aestate locus

infirmus erat, mulli cardinales intirmati suut ibi-

dem et mortui circa sex cardinales vel septem,

inter quos fuit dominus Jordanus de Ursiuis, do-

miuus comes de Mediolano, dominus Hugo Augli-

cus, dominus Gervasius Andegavensis, et decanus

Pisanus, et dominus Antouius. lude omues redie-

runt ad projtria ». Hieronymus vero in loco

perstitit ' incolumis, quem aiuut * ad depellendam

aeris gravitatem, ea arte usum, ut ardente licet

medio aestu, plures ignes tolo palatio excitari ju-

beret, ut si qua aeri inesset labes, flammis purga-

retur. Sedata vero liyemis frigoribus epidemia,

reversi cardinales, cons|iirantibus omnium vohiu-

tatibus, Hieronymum ,
quem nonnulii Joannem

perperam vocant, elegerunt. Qui grati nnimi ergo

in Nicolaum Tertium, a quo cardiualium collegio

ascitus fuerat, Nicolai IX nomeu accepit : atque

ipso festo CathedrcB S. Petri, nimirum VIII kal,

Martii in Petri Sede collocatum docent Martinus

Polonus S Bernardus ', Joannes Villauus ', el aiii.

Verum inNicolai suhjectis litteris Dominica prima

Quadragesima} renuntiatum legitur; quamvis er-

rorem in uumerum irrepsisse puteui, ul vice pri-

mse secunda legenda sit, qua eo anno Cathedrae

S. Petri festum recurrebat : de quo ad apices pa-

pales evecto hoBc Jordanus, paucis multa com-

plexus, scribit *
: « Nicolaus natione Marcbianus

de Asculo ». Et infra : « Hic vocatus est Hierony-

mus, magnus litteratus, et valde religiosns. Factus

fuit generalis Minorum, demum episcopus Penes-

trinus, poslea papa. Ad cardinalatum promovit

dominum Neapoleouem , dominum Petrum de

Columna, generalem Minorum fratrem Maltha;um

de Aquasparla, fratrem Hugonem magistrum in

theologia Ordinis Prandicatorum. Dominus autem

Hieronymus cum esset cardinalis , imminente

electioue summi Pontificis, clausis cardinalibus

in S. Sabina post morlem Houorii, cwteris propter

infirmitatem locum fugientibus, solus ibi reman-

sit et sanus (1) ».

1, Quod ad gesta ab eo ante Pontificatum atti-

net; missum a Gregorio X ad Grajcos in obsequium

Romanae Ecclesiae pelliciendos, strenuamque ope-

> Longin. Hist. Pol. 1. vji. hoc an. — - Plol. Liic. et alii Hist.

Eccl. Ms. 1. xxiv. c. 19. — 2 Jurd. Ms. Vat. sign. num. 19d0. —
» Wading. in Auual.

' Mart. Pol. 1. IV. — "- Beru. in Clir. Rora. Pont. — » Jo. Vill.

1. vu. c. US. — '' Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

(1) De anno niense et die, quo Nicolaus in Pontilicem Romanum renuntiatus fuit, certa et rata liabeo omnia qua; ab annalista diligenter

relata sunt. Superest de die, qua Komanam eoronain assumpsit, disquiramus. P. Kranciscus Pagius in Breviario nonnisi per conjscturam

suspieatur eamdem ipsam electionis et coionatiouis diem fuisse ; cujus ego suspicionem certiorem esse judico, ex ea prssertim conjectura,

quod Joaunes Iperius auctor Cbronici S. Bertini, qui tune iu vivis agebat, asserat per errorem Honorium IV eadem ipsa die electum et

coronatum fuisse. Excideruut ba:c viro illi per oscitantiam, qua; enim de iNicolao scribenda illi fuerant, iniprudens, et aliud cogitans

Honorio attribuit. Hinc ergo lit ut a;qualis bujus seriptoris testimonio coustet Nicolaum qua die renuntiatus fuit Pontilex, eadem paiiter et

coronam obtinuisset.

Quo anno in catbedram ascendit eodem et cardinales sex renuntiavit. Id vero factum Reate, in mslate ejus anni, docet auctor Me-

morialis Potestatum liegiensium, quod de pervigilio Peutecostes intelligendum esse notat Martinus Euldeusis in Chrouico vulgato ab Eccardo

Historie. .Med. /Evi tom. ii.

Deuique quod annaUsta num, 7 ex Enrico Rebdorfio notat de reeusata scilicet bis dignitate a Nieolao, ac tertio taudem nonuisi invito

et reluclante admissa, ha;c pariter asseruit Joannes Vitoduranus, qui Chronicum suum anno MCCCSLViii absolvit, et Mariinus minorila qui

ad annum usque mcccxlvi Historiam suam perduxit, vulgatam ab Eccardo llist. Medii ^Evi, tom. i. JLiNSi.
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rani ad Ecclcsianini conjiinctioiiein reclintegran-

dam navasse , tnin Pontificia', inin Micliaelis

Pai;eologi et Andronici iniperalornni littera; suis

ante locis allata;, atque etiam ali;e a nobis inferius

adducendie tcstantnr, inliMlnisseque celeberriiiKC

Synodo Constantinopoli ceiebratLC, in qiia scliisma

vetus a Patribns Gia:cis damnatnm est, atqiie una

cnm aliis arcliicpiscoiius Piulf^arorum orlliodoxuni

doguja ac Pelii |irimatum est professus. i'orro

Nicolaus, tum Hieronymns de Asculo vocatus,

adeo egregie theologicis disciplinis pcrpolitns, rt

morum sanctitate niagn;e conjuncla prudenli;c

excultiis fuerat, ul aputl Miiioritas summas digni-

tates gesserit, atque a Pontilicibus, ut \idimus, ad

conciliandam pacem Pliilippuni inter Francoruni

Alfonsumque Castelhc et Legionis reges adbibitus

fuerit : deindc cardinalis S. Pudcntiana; creatus :

tuin ad episcopatum PreDneslinum traduclus

,

demum ad summuin Pontificatum evectus, cujus

muneris curas inviluni se suscepisse in Encyclicis

litteris ad piffisules |irincipesquedatis profitetur \

3. a Nicolaus, etc.

ajudicia Dei abyssus multa, nulli compre-

liensibilia, iiulli nota. Quis enim novit cadi ordi-

nein, ut suiiernaruni disi)ositionuni videat pncdes-

tinaliones occultas? Aut quis ponere potest ratio-

nem ejus in terra, ut ante bumana corda talium

secretorum causas aperiat ; vel supcrnorum jiuiici-

orum mysteria considerando discutiat, munifestet-

que loquendo? Ha;c utique in hac vita positus fa-

cere nullus potest, Ante hominem namque carne

circumdatum labor est ista cognoscere, donec in

Domini sanctuarium, in quo sunt omnia consilia

super filios hominum, ergastulo corporis absolu-

tus introeat , ibique non solum prajsentia, sed

etiam novissima intelligat et cognoscat. Horum
quidem considerutio, mirandanimiruin, stupenda

pariter et Iremenda, nos nec immerito adniira-

tione sollicitat , mentemque nostram ingcstione

stuporis bebetat, conculitque timore.

« Miramur etenim, non absque timoris nia-

gnitudine ac terroris
,

qua divini dispositione

judicii, nobis non indigne terribilis, contra ele-

ctum et firmalum noslrum'saIutis contemplatione

propositum, totiens ct demum tantam immula-
tionem receperit stutus noster. Elegeramus iiam-

que ab olim, postquaiii ad boc nobis Doiiiiniis

tribuit intellectum, abjecti esse in domo Doinini,

et sanclcEcontcmplationi vacando, sedere ad pedcs

ipsius, audiluri verba cffilica ciiin M;iria, cuiii illa

partem leslimonio ipsius Doiiiini optnnam eli-

gentes, ne impliciti mniidi furbiiiibiis cum Marllia

erga plurima turbareinur. Proptcr (jiiod a nostraj

juventutis auspiciis Ordinem fralrum Miiioruin

intravinius, ut in humilitatc spiritus Deo siiiritui

serviremus, cum taiita; alqectionis et paupertatis

professoribus pauperes et abjecti. Duin(|ue per

• Nicol. 1. T. Ep. I. Exlal eliam in Foroiular. Mar. Ebuli Ms, arcliiv.

Vatic. pag. 24. nuin. 14U.

Ann. — ToMis XXHI. — Rayn. IV.

haec ad Rachelis oblinenda consortia solido inhia-

remus proposito, [denis sus|)irareiniis affectibus,

Liaiii lipjiis ociilis experiinur nobis expositam

pro Racheie, primum in ipso etiam Ordine fre-

(jiienter orbis invTdicta; partis intcgrilate direpta;

et ca postmoilum per occupaliones diversas, quas

habuimus necesse subire, quasi prorsus adempta.

Occiip;iti namqiic fuimiis ex obedicnti;(' debito in

v;iriis ministeriis dicli Ordinis, et demuiii in mi-
nistri generalis officio, quas non absque laboriosis

iii(]uietiKlinibus gessimus in eodem,
•4. « Subsequenter ad dignitatem'cardinalatiis

iii sacerdotii gradu per Apostolicam Sedem as-

sunqiti, duin abseiites, etinscii aliquid dc boc agi,

reformanda; coiicordi;c inlcr clanc mcniori;c Plii-

lippum Francorum et Alfonsum Hispania; reges

de mandato Sedis ipsiusin ultiamontanis partibus

vacaieinus : deinde pr;cfccti sunuis per Sedcni
eanidem in cpiscopum Ecclcsia; Penestrina;. No-
vissime vero fratrum nostrorum electione concordi
voc;iti, et instanlia iinportuna coacli, ad suinmi
A|)ostolatus sarcinam subeiindam, prout series

subscripta di-scribit, ut proinde vos illarum pro-
cessus et ordo non lateant; sed et causae admira-
tionis, stuporis et timoris bujiismodi ad liiiinilia-

tionem nostram apertius innotescant.

5. « Felicis siqiiideiii recordutionis Honorio
papa IV prajdecessore nosfro, ut Domino placuit,
ab hac luce sublructo, ejusque corpore cuni cxse-

quiarum solcmnifate dcbita tumiiluto, iios tunc,
ut praetangitur, episcopus Penestrinus cum fratri-

bus nostris aliis in curia Romana prtcsenlibiis, in

palatio S. Sabinae de Urbe, in quo pnBdecessor
ipse rcsederat, concordi voluntate convcnimus
subsfitutioni Romani Pontificis solliciti vacaturi!
Circa quod licet impedimenta varia, et prfficipue

diversarum et prolixarum infirmitatum angustia,
qna; quam|)luies de ipsorum fratrum collegio

vexavere diulius, et proh dolorl nonnullos etiain

subtraxerunt, aliquamdiu conatibus nostris obsti-

terint; demiim tamen in L(I1.) Doiiiinica pra;sentis

Quadragesimae, nobis et reliquis frafribus tempore
ipso prajsenfibus convenicnlibus in palatio siipra-

diclo, electa concorditcr via scrutinii, et uno tan-
tum facto publicatoque scrutinio, illo qui concor-
diam in sublimibus suis facif, ut supponit devota
credulitas, assistenfe tanla liiialiter in volis eoruni-
dem fratrum est inventa concordia, quod de ipso-
rum omnium ununimi voluntafe ad consccnden-
dam Petn cutbcdiam secuta est de hiimililate

nostra concors electio et communi ; fratribus ipsis

instantibus importune, ut elcctioni conscnlire-

inus cidem.

6. « In quo admirafionis magnitudine reddili,

nec immcrilo, siimus attoniti, slupor nosfrum
animuni hcbetavit, et timor paritcr ticinorque

concussit. Niimquid eiiim non admirutione di-

gnuin, quod sic sumus praiter, inio contra piic-

diclum nostrum tain salubre ordinatuiiique pro-
posilum a desiderio quietis optata; fraudati? Nam

26 NICOLAI IV ANNUS 1. — CHRISTI 1288.

licet pastoralo taliier indictuin offlciuni piceniis-

sam Mariffi paitem a se nequaquam abjiciat, quin

potius couteniplationi devotae vacare, ac instruc-

tioui divinaj letveuter iusistere assiduitate inteuta

deposcat; verendum tanien, ne sollicitntlo cou-

nexa, eidem totius orbis curas innumeras et im-

mensas iudiceus, de^otioneni Mariie pra^pediat, et

secretum qiiiet^c mentis deserere persape coinpel-

lat, uec ad eamredeundi facile sit facultas. Nonne
iiisujier stupore nou vacuum, quod inter tot et

tantas eorumdem tratrum persouas, vit» ac famaj

claritate pollentes, virtutibus redimitas, abundan-

tes ad hsc utilium sufficientia meritorum in

piffisidendo Aposlolico culmini, nostra indignitas,

existimatione nostra merito postponenda, occulta

Dei et pavendauobisdignatione pra?fertur? Nonne
duin injunctionerismolem altendinms, et nostram

insufflcientiam comparamus, digne invalescit timor

et treinor, ne sic premat
,
quod oppriniat ; sic

opprimat quod portantis debilitas molis tjus im-

meusitati succiimbat? iSouue tiuiendum iterum

et tremendum, si summi Judicis severitas atlen-

datur et attenle peusetur, quod si rationem de

talentis creditis exacturus veniat, nec ea inveniat

in sibi gralum numerum excrevisse, servum a

bono torpeutem opere quam severissirae judi-

cabit?

7. aHaecelaliaplura, quffi prolixitatis vitand;e

gralia sublicet sermo succintus, debilitatem no-

stram subJucendam ab oiiere nostra; insulflcientiai

impeifecluni a subeuudo totius nuindi spirituali

regimine difficultatis inexisUmabilis coinpescea-

duiu, adeo efflcaciter suggerebaut, quod eorum-

deiii fratrmn importunitali diversarum excusa-

tiouum obicem opponeudo
,
qua potuimus re-

luctatioue restitimus , aperte uegantes electioni

prffiinissae prseslare cousensum, et tam ipsi, quain

juri nobis ea quaesito renuutiantes expresse. Ve-

rum fratres iidem nostr» resistentioe instantius

obviautes, electioue uibilouiinus repetitacoucordi,

ut ei consentirenius, et iustitere ferventms, et in

virtute obedientiai injuuxeruut ». Cffiterum ne

quis existinict liaBC a novo 1'outiflce per sinmla-

tionem jactata fuisse, Henrici Rebdorfl ', qui

proximo sieculo scripsit, verba subjicimus : « Ni-

colaus IV, de Ordiue fratrum Miuorum, doctor

tbeologiBe, auno Domini mcclxxxviii electus, sedit

aunis quinque : et bis electus cum lacrymis resi-

guavit ; tertiocompulsus ab omuibus cardiualibus

acquievit ». Pergit l^ontifex : « Nos vero licet ex

uostrorum defectuum couscientia tlitfidentes, con-

fideiites tauieu de illius oiiini|Jotentia, qui non

solum eosdem sufflcit siipplere defectus, sed po-

tens est facere gratiam abundare ; quaiiquam ad

boc nobis uequai|uaiu nierita suppetant, ulinam

demerita non obsistaiit, per fratres eosdeiii, nostris

exciisatiouibus non admissis; ue sub obedientia

nutriti diutius eam contemnere |)ertinaciter et

u.uudi graviter guerrarum multiplicatione di-

vulsi, Terreeque Sancta; quasi omni auxilio des-

titutce pericula differendo provisionem Ecclesiae

uegligere censeremur ; tandem acquievimus eo-

rumdem fratrum inslantia?, ipsorum urgente prae-

cepto ; collaque debilia jugo submisimus Aposto-

licae servitutis, pricstantes electioni, ut prEEiuittitur,

iteratae consensum, anxiato et humiliato spiritu

supplicando, ut ille qui nos jugum idem subire

concessit, sic ad ipsum portandum deiiilitalem

nostram robore fulciat, sic ipsum iiobis faciat sua

levigatione portabile, quod non contingat nos in

ejus exercitio ex nostra infirmitale deficere, sed

ita ex sua viitute proficere, quod exinde in nobis

et populo curae nostraj commisso ad laudem sui

nominis fructum referamus optatum.

8. « Quia veroex iudignitatis uostrae considera-

tione pateufer advertimus, nos nequaquam ad hrec

obtinenda sufficere, orationum veslrarum suflragia

Iiumiliter imploramus, universitatem vestram

attente rogantes et obsecrantes in Domino Jesu

Christo, quatenus frequenter preces porrigatis de-

votas et bumiles in excelsa, et per religiosos ac

alios vestrae ditionis porrigi suggeratis, supfiliciter

postiilantes a Domino, ut ipse de suae misericordiae

abuudantia, el petita concedat, et adjiciat quod

petilio non praisumit : sicque super nos suum
vultum illuminet, ut cognoscentes in terra viam

suam, ipso praestante, qui potest, in nobis et sub-

ditis devia devitennis, nostros et ipsorum actus ita

in suoruin mandatorum semitas dirigamus, quod

de suaB pietatis affluentia mereamur dilecta ejus

taberuacula introire, caeli civium futuri coucives,

et cum eis aeternae gloriae participio fruituri. Vos

quoque, fratres et filii, quos divina gratia in par-